PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 19 de janeiro de 2017.

Oficio Circular nº 011/2017

Prezados gestores, coordenadores, educadores,

Em 2017, vivenciaremos o Bicentenário da Revolução Pernambucana de 1817. O tema
mais votado para o Ano Letivo foi 200 Anos de Revolução Pernambucana: Recife em Cena
da Cultura Popular.

A partir da ação de Monitoramento Pedagógico e da Formação dos Professores pretende-
se mobilizar docentes, estudantes  e equipe escolar para realização de vivências sobre a
temática na perspectiva de valorizar atividades de protagonismo estudantil e ações
pedagógicas que estimulem a participação e a socialização de produções.

O Projeto Estudante Protagonista será desenvolvido de forma interdisciplinar,
estimulando o protagonismo estudantil e docente e ações que envolvam toda a comunidade
escolar.  A culminância dos subtemas a serem trabalhados ao longo do ano letivo acontecerão
de acordo com o cronograma a seguir:

Meses
Datas

previstas
Subtemas

Março 06 Apresentação do Projeto

Maio
12

Liberdade, direito e dignidade na Revolução de
1817

Agosto 18 Mapeando o território revolucionário

Outubro
26

Cidadania em Pernambuco: de 1817 aos dias
atuais

Dezembro 01 Tradição, tradicionalismo e atualidade

Muitos serão os produtos possíveis de serem criados a partir dos subtemas. Entre eles

podemos destacar: vídeo (documentário/animação); peça/esquete; jornal (escrito e/ou falado);

museu de sala de aula; história em quadrinhos; exposição de fotografias/gravuras; recital de

música e literatura.

Salientamos a importância da temática estar incluída nos momentos de estudo e

planejamento tendo em vista que a prioridade primeira dos professores é a aprendizagem dos

estudantes.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou

em local de fácil acesso para sua ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para os

seguintes números: 3355-5947 / 3355-5948 (Gerência Geral de Planejamento e Monitoramento

Pedagógico).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação do Recife

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE